证券代码：600828         证券简称：茂业商业        编号：临 2022-003 号

茂业商业股份有限公司

关于不参与沈阳商业城百货有限公司 100%股权转让

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

重要内容提示：

 茂业商业股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“茂业商业”）于 2022

年 1月 6日收到公司控股股东深圳茂业商厦有限公司（以下简称“茂业商厦”）

的来函通知，茂业商厦推荐公司参与受让沈阳商业城股份有限公司（股票代

码：600306，以下简称“商业城”）全资子公司沈阳商业城百货有限公司（以

下简称“商业城百货”）100%股权的交易（以下简称“本次股权转让”）。本

公司董事会经慎重考虑，决定暂不参与本次股权转让。

 放弃本次股权转让构成本公司之关联交易，但不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

 至本次关联交易为止，过去 12 个月内，本公司与同一关联人发生的关联交

易金额约为 20,710 万元（不含本次），按照审议决策先后顺序，包括 2021

年 4 月至本次交易前经决策与控股股东或关联方依次签署的《关于收购重庆

茂业百货有限公司 100％股权之股权转让协议的补充协议》、《关于收购泰州

第一百货商店股份有限公司 97.31％股份之股份转让协议的补充协议》、《委

托销售协议》、《茂乐惠小程序平台入驻使用协议》、《茂悦荟 plus 小程序平

台使用协议》、《网络推广服务合同》、《关于茂业百货深南店<水、电收费协

议>主体变更的三方补充协议》及《房屋租赁合同》。前述关联交易，均已按

照 12 个月累计计算原则，履行了相应审议和披露程序。本次关联交易在公

司董事会的审批权限范围内，无需提交股东大会审议。

一、 关联交易概述

本公司于 2022 年 1 月 6 日收到控股股东茂业商厦的来函通知，鉴于商业城

拟出售其持有的商业城百货 100% 股权，根据 2015 年 6 月茂业商厦出具有关避

免同业竞争的承诺函，若存在与茂业商业及其控制的公司的主营业务相同或类似

的商业机会，茂业商厦将优先推荐给茂业商业及其控制的公司。由于商业城百货

的主营业务与茂业商业的主营业务均为百货零售业务，茂业商厦作为本公司的控

股股东，特向公司推荐参与前述股权转让交易，并请公司考虑是否参与。

对于前述来函，根据对本公司相关资源的分析梳理，公司的管理半径暂无法

覆盖至东北三省。因此，依据本公司的实际情况，公司董事会经慎重考虑，决定

暂不参与本次股权转让。公司董事会认为，放弃参与本次股权转让不会影响公司

的正常经营。

鉴于本次股权转让的出售方商业城在过去十二个月与本公司受同一实际控

制人控制，根据《上交所股票上市规则》、《上交所上市公司关联交易实施指引》

及《上市公司信息披露监管问答（第二期）》的要求，放弃参与本次股权转让的

事宜构成本公司之关联交易。

2022年 1月 11 日，公司召开第九届董事会第五十一次会议，会议以 3票同

意、0票反对、0票弃权，审议通过了《关于不参与沈阳商业城百货有限公司 100%

股权转让暨关联交易的议案》，关联董事高宏彪、Tony Huang、钟鹏翼、卢小娟、

赵宇光、俞光华回避表决。

二、关联方基本情况

（一）关联关系介绍

商业城的前实际控制人为黄茂如先生，与本公司属同一实际控制人。根据《上

交所股票上市规则》及《上交所上市公司关联交易实施指引》，商业城为本公司

关联法人，放弃本次股权转让构成本公司之关联交易。

（二）关联方基本信息

名   称：沈阳商业城股份有限公司

法定代表：陈快主

主要经营范围：国内一般商业贸易（国家专营、专卖、专控商品需持证经营）；

房屋、场地租赁；劳务服务、仓储运输服务；广告业务（分支机构经营）；预包

装食品、散装食品（许可证有效期至 2011年 9月 4日）、酒类、卷烟、雪茄。

注册资本：17,814万人民币

注册地址：辽宁省沈阳市沈河区中街路 212号

最近一年又一期主要财务数据：                          （单位：万元）

2020 年 12月 31日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 132,701.90 138,782.93

资产净额 -23,282.95 -24,994.85

2020 年度

（经审计）

2021．1．1—2021．9．30

（未经审计）

营业收入 19,192.69 10,902.81

净利润 -14,912.21 -5,833.30

三、交易标的基本情况

名    称：沈阳商业城百货有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地：沈阳市沈河区中街路 212号

法定代表人：陈快主

注册资本：87038.4772 万人民币

经营范围：服装、鞋帽、皮革、针纺织品、化妆品、箱包皮具、钟表眼镜、

金银珠宝及饰品、家居用品、五金电料、家电、电子产品、玩具、家具、花卉、

办公用品、日用百货、体育用品、运动器材、工艺美术品（不含象牙及其制品、

不含文物）、宠物食品用品、初级农产品、水产品批发、零售，滑冰场管理服务，

自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品

和技术除外，房屋、场地租赁，仓储服务（不含化学危险品），展示展览及会议

服务，企业管理咨询、企业营销策划服务、商务信息咨询，设计、制作、代理、

发布国内外各类广告。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动。）

最近一年又一期主要财务数据（未经审计）：              （单位：万元）

 2020 年 12 月 31日 2021 年 9月 30 日

资产总额 112,633.93 127,160.09

资产净额 77,780.38 81,514.86

 2020 年度 2021．1．1—2021．9．30

营业收入 3,951.02 4,714.66

净利润 -3,208.99 -278.36

注：2020年度，商业城将母公司拥有的包含中街门店在内的部分资产和负债划转至商

业城百货。商业城中街门店对应的资产和业务在资产划转完成前体现在商业城母公司财务报

表中，在资产划转完成后，体现在商业城百货财务报表中。上表中商业城百货2020年度的营

业收入和净利润数据，不包含商业城中街门店在划转完成前体现在母公司报表中的收入、利

润等情况。

四、不参与本次股权转让对公司的影响

公司不参与本次股权转让，不会导致公司合并报表范围发生变化，对本公司

持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，对本公司经营的独立性不构成影响。

五、关联交易审议程序

1、董事会审议

2022年1月11日召开的公司第九届董事会第五十一次会议以3票同意、0票反

对、0票弃权，审议通过了《关于不参与沈阳商业城百货有限公司100%股权转让

暨关联交易的议案》，关联董事高宏彪、Tony Huang、钟鹏翼、卢小娟、赵宇光、

俞光华回避表决。会议的召开符合《公司法》和《公司章程》的要求。

2、独立董事事前认可、发表的独立意见及审计委员会审核意见

本议案经公司独立董事曾志刚、廖南钢、田跃事前审查，认为：我们对《关

于不参与沈阳商业城百货有限公司100%股权转让暨关联交易的议案》的相关内容

表示认可，该议案明确、规范，同意将该议案提交公司第九届董事会第五十一次

会议进行审议。并发表独立意见如下：根据对公司相关资源的分析梳理，公司的

管理半径暂无法覆盖至东北三省。因此，依据公司的实际情况，公司暂不参与本

次股权转让，本次事项不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形；董

事会在审议此议案时，关联董事已按照有关规定回避表决，董事会对该议案的审

议和表决符合有关法律、法规和公司章程的规定，我们表决同意。

公司第九届董事会审计委员会对本次关联交易出具了书面审核意见，同意将

本议案提交公司董事会审议。

特此公告

茂业商业股份有限公司

董事会

二〇二二年一月十二日